6

	  UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG MN HỒNG HƯNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số32/KH- MNHH                      Hồng Hưng, ngày 20 tháng 09 năm 2023
KẾ HOẠCH
Kiểm tra nội bộ trường học
Năm học 2023-2024

I. Cơ sở pháp lý và đặc điểm tình hình địa phương.
1.1.Cơ sở pháp lý.
Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/05/22013 của Chính phủ quy định tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;
Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND, ngày 11 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Hải Dương; Về việc thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hải Dương
Căn cứ Kế hoạch số 18/PGDĐT ngày22/09/2023 của phòng GDĐT huyện Gia Lộc về công tác kiểm tra năm học 2023 -2024;
Trường MN Hồng Hưng xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra trường học năm học 2023 -2024 như sau:
1.2. Đặc điểm hình hình nhà trường:
- Thuận lợi.
 Trường Mầm non Hồng Hưng luôn được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, sự chỉ đạo của phòng giáo dục đào tạo huyện Gia lộc, Sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy - UBND xã Hồng Hưng và sự ủng hộ của các ban ngành đoàn thể, đặc biệt là các bậc phụ huynh học sinh đã quan tâm chăm lo đến chất lượng giáo dục.

Tập thể cán bộ giáo viên nhân viên luôn đoàn kết, nhiệt tình chăm sócnuôi dưỡng giáo dục trẻ. Nhà trường có 36/36 cán bộ giáo viên nhân viên đạt trình độ chuẩn. Trong đó 29/36 trình độ trên chuẩn.

Nhà trường có đủ phòng học để phân chia nhớm lớp đúng độ tuổi, tường bao vây, quanh đảm bảo an toàn cho trẻ, có đủ bàn ghế ngồi học đúng quy cách, có đồ dùng đồ chơi phuc vụ trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ, có nước sạch dùng cho trẻ sinh hoạt hàng ngày

 Tr­êng cã chi bé riªng, lu«n ®¹t chi bé đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ cã 24/36 CBGVNV lµ ®¶ng viªn.
 - Khã kh¨n.
Một số thiết bị đồ dùng hiện đại cßn thiÕu thèn ch­a ®¸p øng yªu cÇu hiÖn nay.
Do nhận thức về ngành học cò hạn chế nên một số phụ huynhchưa cho con đi học đúng độ tuổi nên ảnh hưởng đến tỷ lệ huy động trẻ ra lớp đặc biệt nhà trẻ và lớp 3 tuổi thấp.
Một số giáo viên đôi khi trong công tác giảng dạy và chăm sóc nuôi dưỡng trẻ còn hạn chế.
Trên cơ sở thực tiễn của nhà trường và sự chỉ đạo của cấp trên, năm học 2023-2024. Để đạt kết quả tốt trường Mầm non Hồng Hưng xây dựng kế hoach kiểm tra nội bộ cụ thể như sau:
II. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

- Nhằm góp phần thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật và nhiệm vụ của trường mầm non. Công tác kiểm tra nội bộ trường học giúp Hiệu trưởng tìm ra những biện pháp đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra, góp phần hoàn thiện, củng cố và phát triển nhà trường.

- Công tác kiểm tra nội bộ trường học phải đảm bảo tính đại trà, toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng, nhằm:

+ Đối với giáo viên thông qua việc kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra thường xuyên, nhà trường đánh giá được thực trạng, năng lực của mỗi cá nhân từ đó tư vấn, thúc đẩy, giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

+ Đối với các tổ chức, bộ phận trong nhà trường thông qua việc kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định để Hiệu trưởng đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các tổ chức, bộ phận trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Hiệu trưởng tự kiểm tra và tự điều chỉnh quá trình công tác góp phần thực hiện các nhiệm vụ, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được giao của nhà trường.

2. Yêu cầu:
Thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học theo kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học của nhà trường.
Hiệu trưởng có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học, báo cáo Phòng GDĐT, công khai kế hoạch kiểm tra nội bộ trong Hội đồng sư phạm và tổ chức thực hiện.
Công tác kiểm tra nội bộ trường học tại cơ sở phải thực hiện trên nguyên tắc: Công khai, hiệu quả.
III. Nhiệm vụ.
 Tăng cường tuyên truyền, quán triệt Luật thanh tra, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng, Nghị định số 42/2013/NĐ- CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục và các văn bản pháp luật về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo.
Tiếp tục đổi mới hoạt động kiểm tra nội bộ trường học, nâng cao chất lượng hoạt động các thành viên của Ban kiểm tra nội bộ trường học. Tăng cường kiểm tra công tác đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá, tạo sự chuyển biến tích cực trong hoạt động dạy và học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

 Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.

 Kết quả kiểm tra sẽ là cơ sở, để đề xuất các biện pháp xử lý, uốn nắn  những sai sót trong thực hiện kế hoạch của cá nhân, bộ phận, phát hiện những nhân tố linh hoạt sáng tạo trong đánh gia phương pháp CSNDGD để nhân rộng.

Kết quả đánh giá là căn cứ để bố trí sử dụng, đào tạo bồi dưỡng giáo viên một cách hợp lý.

IV. Nội dung kiểm tra:
1.Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo.
a.Kiểm tra phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống.
 Chấp hành chính sách pháp luật nhà nước.
- Ý thức tổ chức kỷ luật (chấp hành sự phân công nhiệm vụ, việc thực hiện nhiêm vụ, nội quy, quy chế làm việc đảm bảo giờ giấc, thời gian làm viêc, nếp sống văn hóa).
- Đạo đức lối sống.
- Tác phong nề lối làm việc.
- Tinh thần trách nhiệm trong công việc.
- Thái dộ phục vụ, tinh thần hợp tác với đồng nghiệp, thực hiện quy tắc ứng xử

b. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ.
 - Năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

 - Thực hiện quy chế chuyên môn.

 - Kết quả giảng dạy, giáo dục.

 - Tham gia công tác khác.

2. Kiểm tra chuyên đề hoạt động của các tổ, nhóm chuyên môn, các bộ phận (tài chính, thủ quỹ):
- Phó hiệu trưởng: Công tác xây dựng kế hoạch quản lý chỉ đạo chuyên môn khối mẫu giáo và công tác phổ cập giáo dục trẻ em năm tuổi, cơ sở dữ liệu ngành, cơ sở vật chất.
- Phó hiệu trưởng: Công tác quản lý chỉ đạo chuyên môn khối nhà trẻ,   quản lý bán trú, phụ trách các nhóm tư thục và đăng tin, bài trên Website.
- Kiểm tra hoạt động của tổ, nhóm chuyên môn: Xây dựng kế hoạch chuyên môn của các tổ và chuyên đề.
- Kiểm tra hoạt động của các bộ phận kế toán- văn thư: Quản lý thu chi tài chính- lưu trữ văn thư.
- Nhân viên nuôi dưỡng: Hồ sơ bán trú, cách sơ chế, chế biến và bảo quản thực phẩm, thiết bị đồ dùng.
3. Kiểm tra đột xuất.
 Tăng cường kiểm tra đột xuất giáo viên nhân viên trong việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ, ,…… để nâng cao kỷ luật lao động
4. Thực hiện tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
V. Chỉ tiêu phấn đấu và biện pháp thực hiện;
3.1 Chỉ tiêu:

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của 32/32 giáo viên đạt 100%

- Kiểm tra chuyên đề cán bộ quản lý và nhân viên 6/6 đạt 100%

3.2 Biện pháp:

 - Bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra nội bộ cho các thành viên ban kiểm tra, quán triệt nguyên tắc, yêu cầu trong kiểm tra.

- Phối hợp với các cá nhân, tổ chức nhà trường, tổ chuyên môn, đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân, công đoàn phối hợp tuyên truyền triển khai thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra.

- Công khai kế hoạch kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra.

- Thực hiện kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất

- Sơ kết tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm.
 V .Tổ chức thực hiện:
1. Đối với Hiệu trưởng:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ, triển khai tới toàn thể giáo viên và niêm yết công khai tại phòng Hội đồng.

- Tổ chức triển khai học tập các văn bản của nhà nước và của ngành về công tác thanh tra, kiểm tra và những vấn đề liên quan.

- Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn chỉ đạo chặt chẽ hoạt động của Ban TTND, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ tại cơ sở.

- Thành lập lực lượng và triển khai các hoạt động kiểm tra theo kế hoạch. Thông báo kịp thời kết quả sau khi kiểm tra để phát huy tác dụng của hoạt động kiểm tra.

- Tập hợp ý kiến giải đáp hoặc trình lên cấp trên giải quyết khi cần thiết.

2. Đối với thành viên Ban kiểm tra:

- Vận dụng các tiêu chuẩn, quy định của Bộ Giáo dục ban hành để đánh giá thực chất giáo viên.

- Phản ánh kịp thời những vướng mắc, đề xuất, đề nghị trong quá trình kiểm tra.

- Hoàn thành hồ sơ và báo cáo kết quả kiểm tra với Hiệu trưởng.

3. Đối với giáo viên, nhân viên:

- Phối hợp, tạo điều kiện để Ban kiểm tra hoàn thành công tác kiểm tra.

- Thực hiện kết luận kiểm tra của ban kiểm tra.

4. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra theo kế hoạch.

- Kiểm tra đột xuất (không báo trước).
Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ của trường mầm non Hồng Hưng năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ công tác, các đồng chí giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học đã đề ra.
5.   Lịch kiểm tra cụ thể:
	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Lực lượng kiểm tra
	 Ghi chú

	9/2023
	 Kiểm tra đột xuất
	 Một số nhóm, lớp
	 BGH

	10/2023
	Kiểm tra HĐSP nhà giáo.
	Cô  Phạm Thị Mấm

  Cô Nguyễn Thị Nõn
  Cô Phạm Thị Nhàn

Cô  Hà Thị Thúy
Cô Nguyễn Thị Lan  (1972)
	Ban kiểm tra
	5TB
4TA
3T C

3TA
 NTB

	 Kiểm tra chuyên đề
	Cô Lê Thị Xuân

	NV

	 Kiểm tra đột xuất
	  Một số giáo viên, nhân viên
	BGH

	11/2023
	 Kiểm tra HĐSP nhà  giáo.
	  Cô Nguyễn Thu Hương

  Cô Phạm Thị  Bến
  Cô  Nguyễn Thị Mai (1993)
  Cô  Phạm Thị Thức
  Cô Nguyễn  Minh Châu
	Ban kiểm tra
	3TB

5TA
4TB
3TC
NTA

	 Kiểm tra chuyên đề
	  Cô Nguyễn Thị Mùi

	PHT

	 Kiểm tra đột xuất,
	  Một số giáo viên,nhân viên
	BGH

	12/2023
	 Kiểm tra HĐSP nhà giáo.
	  Cô Nguyễn Thị Thu

  Cô  Phạm Thị Ánh
  Cô  Phạm Thị Huyên
  Cô  Nguyễn Thị Lan (1971)
   Cô Nguyễn Thị Hòa
	Ban kiểm tra
	4TA

5TB
3TB
NTD
4TC

	 Kiểm tra chuyên đề
	  Cô Vũ Thị Phương

	NV

	 Kiểm tra đột xuất,
	  Một số giáo viên, nhân viên
	BGH

	1/2024
	 Kiểm tra HĐSP nhà giáo.
	  Cô Nguyễn Thị Oanh
 Cô Lê Thị Thoa
 Cô  Nguyễn Thị Lý

  Cô  Nguyễn Thị Nhung
	Ban kiểm tra
	4TD
5TA
3TD
NTC

	  Kiểm tra chuyên đề
	  Ông Phạm Quang Lạng

	  NV

	  Kiểm tra đột xuất,
	  Một số giáo viên, nhân viên
	BGH

	2/2024
	Kiểm tra HĐSP nhà giáo.
	  Cô Vũ Thị Nguyệt
 Cô Lê Thị Oanh

 Cô Đặng Thị Ban
 Cô Nguyễn Thị Mến
	Ban kiểm tra
	4TC
3TE
NTA
NTD

	  Kiểm tra chuyên đề
	Cô Nguyễn Thị Nga

	NV

	  Kiểm tra đột xuất,
	Một số giáo viên, nhân viên
	BGH

	03/2024
	  Kiểm tra HĐSP nhà giáo
	  Cô  Phạm Thị   Lơ
  Cô Nguyễn Thị Lụa
  Cô Vũ Thị Hoa
 Cô Nguyễn Thị  Trang
	Ban kiểm tra
BGH
	4TD
5TC
NTB

	  Kiểm tra chuyên đề
	  Cô Nguyễn Thị Hoài

	 PHT

	  Kiểm tra đột xuất,
	  Một số giáo viên, nhân viên
	BGH

	04/2024
	  Kiểm tra HĐSP nhà giáo

	Cô  Nguyễn Thu Hằng
  Cô Phạm Thị Dung
  Cô  Đặng Thị The
  Cô  Nguyễn Thị Mai  (1996)
	Ban kiểm tra
	5TC
3TD
4TB

	5/2024
	   Kiểm tra công tác   hồ sơ sổ sách

   Kiểm tra đột xuất
	  Một số lớp và một số giáo viên
	Ban kiểm tra

	6/2024
	  Kiểm tra công tác  ăn bán trú
	          Một số lớp
	BGH

	7/2024

	  Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh
	        Một số nhóm, lớp
	Ban kiểm tra

	8/2024
	  Kiểm tra bảo vệ cơ sở vật chất
	           Bếp bán trú
	BGH

	Nơi nhận

- Phòng GD-ĐT(để báo cáo)
- CBGVNV nhà trường (thực hiện)
- Lưu VT, hồ sơ KTNB
	HIỆU TRƯỞNG

                              Nguyễn Thị Tâm